t-

MENSAGEM DO PROJETO DE LEr N.. 007/201,0

C'u Irt1.» imetrtatrtlo cot tlialmt,r.ttr' \'.llr' r, ,.lr,nrais p.trr:s (lessa L.isd rlc l.(,is,
(,st.lnr()s (,r1a.r nr il1h;l n1os rrllr (lp(,11s() () px))ot() Lle Lei rr". 007/10 qr-rt, dispot'
l)1i1rrr1' srrlrrr' rl ..1lrt(rri:riari(r l)Ltnt tll)trlLLt'tt,i'Crr'rliir,,4r/ir-i,riri/ EslrL';i,77, Cr)lili)l-r//('.

. irii.qrr {ll. .-1r li.;tr -}l Ittcist' ll,.{r'iirt,Jl, --\r'li.q,r J.3 1rrclsrr IIi dn LEI 1.320tt'1.
O citado Projeto visa a rlisponitrilid atle orçanrenttiriir p.tr.r Pavimerlt.rç.io

Asf;iltictr rlo Parque cle Exl.rosiçào tful nosso municipio.
O rccurso no \.alor tlc ll5 l0li.lli-1,00 (celtkr t oito mil e hezelttos o ()it('nt.t

r, (lu.ltro centavos) foi adquirido junto a Secr(.t.lri.r rle Turismo do Estatlo, o tlrral
t tle esh'ema irnportânci.r parâ nosso nrtnriciprio, e estará melhorantlo a inlra-
(,stnltulil do Parque tle lir.posiçot's, l.rotlcnr.lo assinl oíelecermos um nrelhor'
.lcr.sso e estrutllra a populaç.io [rros('r1t(, r'lo5 eventos alue .rcontecelr]o narlut'lt'
Iocal, segue en anexo a Planilha de St'rviços, o NÍemorial Descritivo t'o
Cronograrna Iisico Filranceiro tlesta Obra.

Face ao exposto r ccrto de tlue \'.1:r'' c clt'nrais trobres n.io ll1('(lirà()

cslorços pala que o proieto onl P.lut.t seja aprovatlo em CAIt.\'l HI( I)l:
L IIGENCI-.\ ESI'ECIAL, uD.Icr vêz (ltr(! P()r s('l trm rr.'ctrlso ad!luirid() atrar ('s tlt'
Enrenrl.r Parl.rmentar, tenros (lui' r('.rlizar pr()cesso Licitatório eut'iar cti1.ri.l tlrr

documento e tlar andamento na otr irind.r rleste mês.

Sentlo o que nos apr 't1[ para o momento, aProveitamos a

oportunidade pa ra externarntoy'votos r)r estima e distinta consideraçào

Gabinete a" n*r"it" u("*i Il sr'is tl as do mês de maio de 201t)

Itail(ta ( t' [:,rt ra Alves
Prcfcita l\lu icipal Câmara Municipal de

Nova Nazaro
Aprovâdo por Unan,n...(:de

,\o EXII'IO Sr.

Nlarcelo Rodrigues de Az.ererlo

Presidente da Câmara.

Em Zata

Fones: (66) 3467-í0í9 líO2O líOí8 I 1030
aúo GrossIAu JoÍge Amado, s t o cen tro cEP 78.638.000 Nova ÍUazare M o

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORA VEREADORA,
SENHORES VEREADORES,

r
Ç

9ü)
TT

C.

Câmara MuniciPal de

Nova Nazare

AProvado Por Unanrn'ld3de

Zdo
Em

PROJETO LEr Na. 007/2010

EM 06 DE MAIO DE 2O1O

Dispõe sobre a Autoização pora abertura de

Credito Atlicional Especial, Confonne, Artigo 40,
Artigo 41 hrciso ll, Artigo 42, Attigo 43 ltrciso lll
da LEI 4.320164.

r\ I)rr.lfeit.r \,lur.ricipal rle Nor.,;r Naz.rre, Sra. RAILDA DE FATIMA
ALWS no uso c1e suas atribuiçor.s (lue lhL'sà() confericlas por lei.

Faz saber tlue a Câmara \{r.rnicip.rl .tPro\'.r (, ele sancion.t a seqrrinte Lci:

Art. 10 - Fica o I)ocler Etccr-rtiro \lLrnrcipral atrtorizaclo abrir trnr Crrtlrto
Adicronal Esprei.rl no valor cle R$ I(l8.3li-1,00 (eerrto e oito mil trez('ntos t oitr-,nta ('(}t.rtlo
rcais) destinaelt) a atendor as segui-ntes rlotaçtles orçamerrtári.rs rrão previstas no ()rçalnclrfo

inicial de 2010, conforme r'liscrintinado abaixo:

Orgào: 20 - Agricultr.rra
Unidade: 0320 - Feira tle Exposiçôes Agro;.rccuária
I'roiek)/Ati\,idade: 20 (:02 0320 0000 Feir.r cle Exposição Agrope.cuária
Elemento .lc Desf.esa:

+.+.et l.i Lt)l I ( )[',r.rs t. I tr.,t.r l.rç.1,'.......... R$ 108.384,00

Art. 2q - Para cobrir o crédito especial aberto no artigo anterior serào

utilizados os Íecursos mencionados no artigo 43, § 1", III da Lei 4.320161, os resultantes da

anulação total ou parcial de dotações do orçamento vigente e transferência extra-

orçamentária proveniente do Contrato de Repasse 0309401-83/2009, conforme discriminado
abaixo:

Total I( 108.38,1,00

Art. 3" - Fica acrescentado no anexo de Program , Meta ção pr(] visto o

PPA lei n'. 293109, LDO lei n".292109 e LOA lei n". 307/09 para (]rclcl() 20l to,

§e

Fones: (66) 3467- í o í I í 02o oí

ãa

Transferência proveniente do Contrato de repasse 0309401/2009......,....... RS 108.384,00

Au Jorge Amado, S/t. GenÍro - CEPI 78,638-000 - Nova Nazaré - Mato Grosso

Art.4a - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Gnblnet

rm of ae

cd re e tto

tl de 10

Rr\ILDA DL l-A
Plete ita M

MA ALVES

icipal

Câmara Municipal de
Nova Nazaré

Aprovado por Unanrnidade

Em zql

Fones: (66) 3467-í019 lí020 lí0í8 I í030
Au Jorge Amado, S/Íú0 GenÍro - CEPI 78.638'000'Nova Nazaré'Mato Grosso

C-

-_G

programa, meta e ação mencionado no artigo 1e deste proleto, tomardo-se prioritário para o
exercicio corrente.

I

Êm

Govemo do Estado dê ilato Grosso
Sêcretaria de Estado de Dêsenvolvimento do Turismo

SEDTUR

OF. NO. 0086/201 O/GAB/SEDTUR

Cuiabá-MT, 18 de Janeiro de 2009.

Senhora Prefeita,

Vimos através deste, solicitar os vossos préstimos de nos fornecer
o mais breve possível documentação conforme anexo, para que possamos dar inicio
ao procêsso licitatório de execução da Obra de Pavimentação das Dependências do
Parque de Exposições no valor de R$ í08.384,00 (Cento e oito mil, trezentos e
oitenta e quatro rêais) que foi contemplado na emenda do Deputado Federal Eliene,
Junto ao Ministério do Turismo.

Despedimos-nos, ressaltando a elevada estima e consideração
que temos por vossa excelência.

Atenciosamente,

Câmara MuniciPal de
Nova Nazaré

Aprovâdo Poí UnanlrÊdade

r7o/a
VANICE MARQUES

Secretária de Estado de Desenvolvimento do TurismoVis

Rua: Volunáriolr da Pátrla, 118 - Cent o, CEP: 78.00*180 - CuiaM - irato Grqsso.
Tel.: (65)3613 - 9313 - Fax: (65) 3613 - 9311

oa bi n ete@sedtu r. mt.oov. b r

ExcelentÍssima Senhora
RAILDA DE FÁTIMAALVES
Prefeita Municipal
Avenida Jorge Amado No. 901, Centro, CEP: 78638-000 - NOVA NAZARÉ-MT.

')>\

f

\

CAIXA cArxA-
ECONOMICA
FEDERAT

Em tZo/O

TERT'O ADITIVO AO CONTRATO DE
REPASSE N.o 0309401{3r2009'lITuR cAlxA,
QUE ENTRE SI FAZEiJI A UNIÃO FEDERÂL,
POR INTERTIÉDIO DO iIINISTÉRIO DO
TURISMO, REPRESENTADA PELA CAIXA
ECONÔilICA FEDERAL E A SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIi'ENTO DO
TURISIIO DE i'ATO GROSSO, NA FORTIIA
ABAIXO:

A UNIÃO FEDERAL, por meio da CATXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, instituição
financeira sob a forma de empresa pública, dotada de personalidade jurídica de direito
privado, criada pelo Decreto-Lei n.o 759, de 12 de agosto de 1969 e constituída pelo
Decreto n.o 66.303, de 06 de março de 1970, regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
n.o 6.473, de 05 de junho de 2008, com sede no Setor Bancário Sul, Quadra 04, Lote 3/4,
Brasília-DF, inscrita no CNPJ-MF sob o n.o 00.360.305/0001-04 e a SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MATO GROSSO inscrito no
CNPJ/IíF sob o no 00.998.859.0001-31 na qualidade de Contratado no Contrato de
Repasse no 030940í-832009/t TUF/CAIXA, representados neste ato pelos abaixo
assinados, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas ê condiÇões a
seguir relacionadas:

CLÁUSI'LA PRIMEIRA

O presente INSTRUMENTO tem por obletivo incluir o item lll do Contrato de Repasse n.o

0309401-83/2009/MTUFyCAIXA, firmado em 3111212AQ9. realizado segundo os termos
do Programa: Turismo Social no Brasil, que passa a ter a seguinte redaçâo:

'lll - ENTE INTERVENIENTE EXECUTOR - Prefeitura Municipal de NOVA NAZARÉ-
MT, inscrito no CNPJ-MF sob o no 04.202.280.0001-711, neste ato representado pela
Prefeita Municipal RAILDA DE FÁTltlA ALVES, portador do RG no 2219061 SSPIGO e
CPF no 645.061.93í-72, doravante denominado simplesmente ENTE INTERVENIENTE
EX.ECUTOR.'

e incluir na cláusula terceira - item 3.3, a qual será grafada da seguinte forma:

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇOES

3 3. DO ENTE INTERVENIENTE EXECUTOR

a) executar os trabalhos necessários à consecução do objeto a que alude este Contrato

cie Repasse, observando os critê de qualidade técn ica, normas e procedimentos de

preservação ambiental ' municiP
custos previstos;

federal, conforme o caso, os prazos e os

-á

Câmara Municipal dd
Nova Nazaré

Aprovedo poÍ Unânrô dade

'r

CAIXA CAIXA
ECONÔMrcA
FEDERAT

Câmara Municipal de
Nova Nazaré

Aprovado por Unântmrdâde

/tl t ZdêEm

b) apresentar à CONTRATA NTE relatórios de execução físi háiÊeira relativos a este
Contrato de Repasse, em periodicidade compativel com o cronograma de execuçâo
estabelecido;
c) apresentar à CONTRATANTE relatório da utilização da contrapartida proporcional a
cada parcela a ser liberada, a qual deverá ser realizada de acordo com a execuçâo fisico-
financeira;
d) propiciar, no local de execuçâo das obras/serviços, os meios e as condiçôes
necessários para que a CONTRATANTE possa realizar inspeções periódicas, bem como
os órgãos dê contÍole eíemo;
e) manter, em Agência da CAIXA, conta bancária vinculada ao Contrato de Repasse, para
recebimento dos recursos por intermédio do CONTRATADO;
0 observar o disposto na Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçÕes, na Lei
no10.520/02, no Decreto no5.504/05 e na lN STN 01, de 15 de janeiro de 1997 para a
contratação de empresas para a execução do objeto deste Contrato de Repasse, bem
como utilizar a modalidade de licitação Pregão para os casos de contratação de bens e
serviços @muns, obedecendo o disposto nos incisos I a V do art. 10 da Portaria
lnterministerial (Ministério do Planejamento, Oçamento e Gestão e Ministério da
Fazenda) no 217, de 31.07.06, a qual o contratado declara conhecer seu inteiro conteúdo,
bern como apresentar à CONTRATANTE declaraçâo de advogado não participante do
processo de licitaçâo acersa do atendimento ao disposto nas Leis citadas em especial à
Lei 8.666/93 e suas aherações, inclusive quanto à forma de publicação;
g) inserir, quando da celebração de contratos com terceiros para execução do contrato de
repasse, cláusula que obrigue o terceiro a permitir o livre acêsso dos servidores dos
órgãos ou entidades públicas concedentes ou contratantes, bem como dos órgâos de
controle intemo e eúemo, a seus documenlos e registros contábeis;
h) adotar o disposto nas Leis 10.048, de 18.11.2000, e 10.098, de'19.12.2000, e no

Decreto 5.296, de 02.12.2004, relativamente à promoção de acessibilidade das pessoas
portadoras de deÍiciência física ou com mobilidade reduzida;
i) registrar as informaçôes solicitadas na Portaria lnterministerial MPOG/MF/CGU
no 127lOB no Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse -
SICONV, à medida de sua implementação;
h) tomar outras providências necessárias à boa execuçâo do objeto deste Contrato de

Repasse.'

e ainda, alterar a cláusula Oitava - item 8.6, o qual passou a ser graÍado da seguinte

forma:

',8.6 - Os recursos transferidos pela GoNTRATANTE deveráo ser movimentados' única e

exclusivamente, na Caixa Econômica Federal, Agência n o 0016 - Paiaguás' em conta

bã;At" de n.o 0016.00e-Ooslzzll't em nome do CONTRATADO' e na conta bancária

no 1308.006.3Sg+ - agãn"à Bara do Garças em nome do INTERVENIENTE

EXECUTOR, vinculadas a este Contrato de Repasse "

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam ratificadas em todos os seus termos e condições as demais cláusulas do Contrato

ora aditado, e o Presente Term

Íim de que .luntos Produzam um

rante e complementar daquele, a

rtó

SEr parte integ

',N
\\á

CAIXA
ECONÔMICA
!EDERAT

CLÁUSULA TERCEIRA
O presente Termo Aditivo será levado à publicação no Diário OÍicial da Uniâo, dentro do
prazo estabelecido pelas normas em vigor.

E por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente em 03 (três) vias
de igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

Cuiabá/MT , 18 de MarÇo dê 2010
LocaliData

Assin o Contratante Ass ra do co o
tz DtAs Nomq: VANICE QUES

8-42 cPF: iF2.177.091-53

Assinatura do rveniente Executor
Nome: RAILDA E FÁTIMAALVES
0PF: 645.061. 1-72

CAIXA

Nome:
CPF:

Testem u n has
Nome: Helena Madi Appio
CPF:

\

JÔs devino Vilela
Asses o de Oiretoria

Nome:
cPF:j§]

TUR -

-LPJ- q
s

3

Cámara MuniclPa
Nova Nazare

APíovado Poí Unân lrÍ

[.:ni

Vi

Lo /a_